MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
GABINETE DA REITORIA - SECRETARIA

PORTARIA GR Nº 340/2024 - SECRETARIA (11.00.43.67)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Maceió-AL, 29 de maio de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que consta no processo
23065.012774/2024-18, resolve:

Considerando o Ofício nº 20-2024/ CEUA-UFAL, de 26 de abril de 2024, que informa a composição dos atuais
membros titulares e suplentes da Comissão de Ética no Uso de Animais-CEUA, definida de acordo com o resultado
final do Edital nº 01/2024 - CEUA/PROPEP/UFAL, designado pela Portaria nº 233/2024/PROPEP, de 27 de março de
2024, resolve:

Art. 1º Designar, os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão de Ética no Uso de Animais
da Ufal - CEUA/UFAL, para o biênio 2024/2026, na forma a seguir:

FUNÇÃO MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
NOME SIAPE NOME SIAPE

COORDENADOR MÜLLER RIBEIRO ANDRADE 2119250 TOBYAS MAIA DE
ALBUQUERQUE MARIZ

1482631

BIÓLOGO MARAÍSA BEZERRA DE
JESUS FEITOSA

1851353 SELMA TORQUATO DA SILVA 1188189

MEMBRO MÉDICO
VETERINÁRIO

GRAZIELA KOPINITS DE
OLIVEIRA

2369898 KARINA PESSOA OLIVEIRA 2928327

DOCENTE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

ANDREIA ESPÍNDOLA VIEIRA
RIBEIRO

1573437 ANA CATARINA REZENDE
LEITE

2022362

DOCENTE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

JAMYLLE NUNES DE SOUZA
FERRO

1345072 AMANDA KARINE BARROS
FERREIRA RODRIGUES

2363781

DOCENTE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS

SANDRA ROSELI VALERIO
LANA

1332822 KEDES PAULO PEREIRA 2150633

REPRESENTANTE
DAS SOCIEDADES
PROTETORAS DOS
ANIMAIS (SPA)

- - - -

Art. 2º Determinar o período de vigência do mandato dos membros da Comissão o período entre 02/05/2024 a
02/05/2026.

Art. 3° Homologar os atos praticados pelos membros da Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA a partir de 02
de maio de 2024.

Art. 4º As presentes designações não integram o quadro das funções remuneradas desta Instituição.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

06/06/2024, 15:36 aa19a448986fb0ad508303ffb6d2886fa977131c39099c24b40686c59f873edc17176987698428824638570032752097.html

file:///C:/Users/CEUA/Downloads/aa19a448986fb0ad508303ffb6d2886fa977131c39099c24b40686c59f873edc171769876984288246385700327… 1/2

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 16:25)
JOSEALDO TONHOLO

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

UFAL (11.00)
Matrícula: ###214#1

Processo Associado: 23065.012774/2024-18

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 340, ano: 2024, tipo:

PORTARIA GR, data de emissão: 29/05/2024 e o código de verificação: fdf12e74e4

06/06/2024, 15:36 aa19a448986fb0ad508303ffb6d2886fa977131c39099c24b40686c59f873edc17176987698428824638570032752097.html

file:///C:/Users/CEUA/Downloads/aa19a448986fb0ad508303ffb6d2886fa977131c39099c24b40686c59f873edc171769876984288246385700327… 2/2

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf